Vnus autem officialium ducis inde commotus dixit ad eum: *Illustrissime Princeps, coronam possidisti ad pedes, ne caput vestrum possit ascendere.* Quod verbum in tantum displicuit Imperatori, vt ducem omnibus diebus vitæ suæ haberet exosum, atque à ducatu

Erithemij

Opera
historica

tandem Bauariæ depofuerit, conferens cum Otthoni comiti de Scheyeren, qui fuit de genere Carolorum.

*Otto Schey-
renfis.
* Error est.
In Germani-
a Andree
Ratisbonæ:
auf dem
Chun Ca-
rolorum,
(id est, ex
genere Ca-
rolorum,
ut in Lati-
no habetur
quo fuit, &
hic deceptus
est Auctor,
Scheyren
monaste-
rium.*

OTTHO dux Bauariæ. Iste Ottho fuit comes in Scheyeren, de stirpe magni ducis Cunonis, * de quo supra dictum est, ex linea Caroli magni Imperatoris. Haic Fredericus Imperator ducatum Bauariæ, vt legitimo & proximo hæredi, abrogato Henrico contulit, à quo omnes duces Bauariæ, & comites Palatini Rheni, qui hodie sunt, descenderunt, sicut in sequentibus per ordinem dicemus.

Anno itaque Domini M. C. LXXX. Ottho comes præfatus de Scheyeren factus est dux Bauariæ, vir fortis, iustus, & in Christiana religione clarissimus: vxorem habuit deuotissimam nomine Agnetam, de qua genuit Ludouicum successorem in ducatu Bauariæ, & Elizabetham, ante Reginam Ierosolymitanorum.

Anno Domini M. C. XXXIII. Ottho comes de Scheyeren, postea dux, castrum Scheyeren monasterium fecit in honorem beate Mariæ semper virginis. Multi fuerunt eo tempore comites in Bauaria, Tirulum habentes de Scheyeren, sed nullus eorum in ipso castro morabatur. Quod cum antiquitate nimia pene corruisset, Ottho sæpe dictus, & Agnes vxor eius conuocarunt omnes participes loci, videlicet Conradum, comitem Otthonem, comitem Tachauia, Otthonem comitem Palatinum in Witelzbach, Otthonem alium de Scheyern, Arnoldum comitem, cum alijs septem; qui omnes vnanimiter, ius suum, quod in castro Scheyern habebant, beate Mariæ semper virginæ ad constituendum monasterium obtulerunt; Ipsumque locum in sepulchrum 20 sui & generis sui perpetuam elegerunt. Arnoldus autem comes partem suam non Deo, sed Diabolo offerens, proiecit in aerem chyrotheca sua dixit: *Vos domine Diabole, accipite partem meam in ius vestrum.* Chyrothecam demones abstulerunt. Cæteri autem non obstante vnus perfidia, inceptum opus hilari animo compleuerunt.

Anno Domini M. C. LXXXIII. obiit Gebhardus de Burckhausen dux in Bauaria, moritur vir strenuus, iustus, ac timens Deum. Eodem anno dux Bauariæ, Dalmatiæ & Croatiae Conradus, moritur in Scheyern, qui sibi memoriam æternam apud posteritatem magnificis rebus acquisiuit.

HENRICVS filius ducis Henrici dicti Leonis Saxonie, frater Otthonis Imperatoris quarti, & Wilhelmi ducis Brunsvicensis, comes Palatinus Rheni factus, vxorem duxit Agnetam, filiam Conradi comitis Palatini Rheni, quæ peperit ei duas filias, Gertrudem, quam dux Bauariæ duxit vxorem, & Alheidem, quam duxit Ericus comes Badensis. Mortua Agnete prima vxore, Henricus aliam duxit Agnetam, filiam nobilissimi comitis de Lansburg, ex qua non suscepit liberos.

Anno Domini M. C. LXXXVIII. Ottho nobilissimus Bauariæ dux moritur; in monasterio Scheyern sepultus, iuxta Bernherum fratrem, filium relinquens nomine Ludouicum.

Ludouicus.

LYDOVICVS dux Bauariæ, filius Otthonis supradicti, Princeps mortuo patri successit. Vxorem habuit Ludimillam filiam regis Bohemie, quæ peperit ei filium Otthonem nomine, ducem Bauariæ & comitem Palatinum, de quo postea dicemus. Hæc Ludimilla ante Ludouicum nupsit Alberto Marchioni de Pogen, cui peperit duos filios, videlicet Albertum & Bertholdum Marchiones post patrem.

LYDIMILLA ducissa Bauariæ, vxor Ludouici, construxit monasterium in Bauaria nomine Stedental, in quo & sepulta iacet.

LYDOVICVS dux Bauariæ cum Imperatore Friderico secundo, Honorio Papa tertio, & Lupoldo duce Austriæ perrexit ad terram sanctam, qui in fidijs postea Imperatoris Friderici interfectus fuit apud Kelham. Anno domini M. CC. XXXI.

Otto.

** ad Agnetam.*

*Heidelberg.
Brubach.*

OTTHO dux Bauariæ, comes Palatinus Rheni, filius Ludouici supradicti ducis Bauariæ, patri succedens, vxorem habuit Gertrudem * filiam Henrici comitis Palatini Rheni, quæ peperit ei duos filios, Henricum & Ludouicum.

Iste Ludouici ducis filius Ottho, ducatum Bauariæ post patrem, vt legitimus hæres obtinuit, & comitatu Palatinum Rheni Heidelberg, cumque ad eum pertinentibus, cum vxore in possessionem suscepit: Quæ Brubach in feudum dedit comiti de Catzenellenbogen.

OTTHO itaque dux Bauariæ, & comes Palatinus Rheni, in principio sui regni pius ac strenuus, ac iustus Princeps fuit, sed postea propter dissensionem, quam habuit cum Friderico Imperatore, & eius filio Conrado, ab Innocentio Papa fuit excommunicatus. Qui ob hanc causam in odium cleri exandicicens, malū malo adijciens, anno Domini M. CC. XLV. cum

CHRON
cum in vigilia sancti Andree
obiit.

OTTHONE duce Bauariæ interfecto. Ludouicus uaria superiori; Henrico uero mini. M. CC. VII.

LYDOVICVS comes Rheni, Princeps prædicti fratris, quam anno domini 10 regis Polonia. Genuit autem nomen, & alium Ludouicum centus.

Anno Domini M. CC. dicitur Fridburg, contra Episcopum post multa egregie perpetrata, post quem filij eius sunt.

HENRICVS dux Bauariæ dicti Ludouici fratris, frater sanctæ Elizabethæ uicem Ludouicum, & Steffanum nem.

Anno Domini M. CC. mitatus ad duces Bauariæ Domini M. CC. XC. & in La Reliquit autem tres filios.

RVDOLFFVS comes Ludouicus rex Romanorum regis Romanorum habuit de quibus postea dicitur.

mi, qui hodie uiuunt, quibus.

Cum Ludouicus frater Romanorum, ipse Rudolphum Romanorum. Quod possessione paterna spoliatus est. Filij tamen eius, frater comes.

LYDOVICVS comes filius Ludouici supradicti imperator Romanorum factus Philippi regis Francorum comiti de Hannegau, vxorem Ludouici ipsius Leonem Bradenburgensem helmum ducem Hollandie Romanus (quia Romanorum) vxore Ludouici Leonis alij pertinentibus sibi terris MCCCXXXI.

Deinceps filios Henrici dicitur penes nos regiam, & genitricem, Ludouicus & Steffanus.

OTTHO dux Bauariæ, frater Ludouici & Steffani, peperit filium nomine Ottho, anno Domini M. CC. XLV. quæ filius erat Beli regis V

cum in vigilia sancti Andreae Apostoli lætus cum vxore & familia fuisset, subitanea morte obiit.

OTTHONE duce Bauariæ mortuo, Ludouicus & Henricus filij eius principatū patris inter se diuidunt. Ludouico cecidit comitatus Palatini rheni, cum cæteris alijs in Bauaria superiori; Henrico vero fors dedit Lansshutam, cum Bauaria inferiori. Anno Domini M.CCLVI.

LYDOVICVS comes Palatini rheni, dux Bauariæ, filius Otthonis ducis Bauariæ, Princeps prædicti frater Henrici, primo duxit vxorem Mariam, filiam ducis Brabantiae, quam anno domini M. CC. XLVII. ipse necauit. Postea accepit Annam filiam regis Poloniae. Genuit autem tres filios: Ludouicum, Rodulfum comitem Palatinum, & alium Ludouicum, postea regem Romanorum, de quibus infra per ordinem dicemus.

Anno Domini M. CC. XLVII. Ludouicus dux pro defensione Bauariæ Castrum, quod dicitur Fridburg, contra Episcopum Augustensem & ciuitatem construxit. Ludouicus post multa egregie perpetrata moritur, & in Furstenfeld, quod ipse ante construxit, sepelitur; post quem filij eius surrexerunt, vt suo loco dicemus.

HENRICVS dux Bauariæ, filius Otthonis ducis Bauariæ, & comitis Palatini rheni, iam dicti Ludouici frater, habuit vxorem Elizabeth filiam Beli regis Vngariæ, qui fuit frater sanctæ Elizabeth viduæ, quæ peperit ei tres filios: Otthonem regem Vngariæ, Ludouicum, & Steffanum duces Bauariæ, quorum in sequentibus faciemus mentionem.

Anno Domini M. CC. XXXI. Albertus vltimus comes de Bogen moritur, cuius comitatus ad duces Bauariæ conuertitur. Henricus dux Bauariæ prædictus moritur, anno Domini M. CC. XC. & in Lansshuta sepelitur. Alij dicunt quod in burekhausen sit sepultus. Reliquit autem tres filios, de quibus postea dicemus.

RDOLFFVS comes Palatinus rheni dux Bauariæ, filius Ludouici, cuius frater erat Ludouicus rex Romanorum, de quo postea dicemus. Vxorē Mechildem * filiam Adolffi regis Romanorum habuit, quæ peperit ei tres filios Rudolfum, Rupertum, & Adolffum, de quibus postea dicetur. Ab isto Rudolfo descenderunt omnes comites Palatini rheni, qui hodie viuunt, quemadmodum ex eorum Genealogia clare patebit in sequentibus.

Cum Ludouicus frater Rudolffi supradicti comitis Palatini esset electus in regem Romanorum, ipse Rudolfus id moleste ferens, Fridericum ducem Austriae elegit in regem Romanorum. Quod factum Imperator Ludouicus tam ægre tulit, vt eum omnium possessione paterna spoliatum expelleret de patria, qui fugiens in Angliam, ibi mortuus est. Filij tamen eius, à fratre Imperatore, ad hereditatem paternam admissi sunt, sicut dicemus.

LYDOVICVS comes Palatinus rheni dux Bauariæ, Imperator Romanorum, filius Ludouici supradicti principis, & frater Rudolffi, cuius iam fecimus mentionem, Imperator Romanorum factus est anno Domini M. CCC. XV. Vxorem habuit Margaretham Philippi regis Francorum ex filia neptem. Soror enim regis Philippi nupsit Wilhelmo comiti de Hannegau, quæ peperit Wilhelmum ducem Hollandiæ, & Margaretham vxorem Ludouici ipsius Imperatoris, quæ peperit ei sex filios, Ludouicum videlicet Marchionem Bradenburgensem, Steffanum in Lansshuta, Albertum in Strubingen, Wilhelmum ducem Hollandiæ, Selandiæ, Frislandiæ & Bredæ; Ludouicum qui dicebatur Romanus (quia Romæ natus fuit) & Otthonem Brandenburgensem. Igitur ex hac Margaretha vxore Ludouici Imperatoris, ducatus Hollandiæ, Selandiæ, Frisæ, Henegauæ cū alijs pertinentibus sibi terris, ad duces Bauariæ iure hereditario peruenit anno Domini MCCCXIII.

Deinceps filios Henrici ducis Bauariæ in Lansshuta habitantis, filij Otthonis ducis, ac fratris Ludouici penes hos inseram, & generationis eorum seriem explicabo. Fuerunt autem tres, Ottho rex Vngariæ, Ludouicus & Stephanus duces Bauariæ, sicut supra demonstratum est.

OTTHO dux Bauariæ & rex Vngariæ, filius Henrici duci in Lansshuta commorantis, frater Ludouici & Stephani ducum Bauariæ, vxorem habuit filiam ducis Poloniae, quæ peperit filium nomine Henricum, quatuordecim diebus ante mortē ipsius Otthonis, anno Domini M. CCC. IX. Rex Vngariæ sine filijs mortuus est, vnde principes Vngariæ Otthonem ducem Bauariæ prædictum, vt heredem regni vicinorem (quia filius erat Beli regis Vngariæ) missa legatione in regem Vngariæ elegerunt; quem

Otthonij

Opera
historica

etiam cum gladio regali more coronarunt. Cum ergo Pannoniam valida manu intrasset, post aliquot dies consulentibus Vngaris, & omnimodam ei fidelitatem promittentibus, milites suos remisit in Bavariam, ac post coronationem suam, cum vltiore Vngariam penetrasset, à quodam Principe regionis captus fuit; cuius filiam cum nollet in vxorem recipere, ope cuiusdam famuli dimissus per murum, veste murata, euasit solus, & in forma rustica, Pruscia multisque peragratis terris, venit Vratislauiam, vbi cognitus & traditus, à duce Poloniae captus est denuo. Cuius filia in matrimonium suscepta, cum magno honore in Bauaria susceptus est, & non multo post obiit.

OTTHO rex Vngariae, ac dux Bauariae, cum videret sibi tempus imminere moriendi, filium suum Henricum puerum XIII. dierum, qui postea dicebatur Princeps de Notterberg, & duos fratris sui Stephani filios, Henricum qui octo habebat ætatis annos, & Otthonem qui nec dum septimum compleuerat annum, ciuibus in Lanshuta, & in Strubingen commisit, nemini sub iuramento tradendos quam Ludouico duci superioris Bauariae; & mortuus est anno Domini M. CCC. XII. Quo mortuo, nobiles terræ supradictos tres pueros Lanshuten sibus & Strubingensibus ab Otthone ipso commissos, sibi donari postulabant, volentes illos sub tutelam ducis Austriae locare, & dominum hoc in eum transferre.

Itaque anno Domini millesimo CCCXIII. in die sancti Theodori martyris, per hanc occasionem factum est prælium magnum inter ducem Ludouicum (postea Imperatorem) & ducem Austriae, circa villam quandam Gamelsdorff dictam. Et dux Ludouicus victor euasit, sibi que dominium puerorum, vt legitimus tutor obtinuit.

Stephanus.

STEPHANVS dux Bauariae, frater Otthonis regis supradicti Vngariae, filius videlicet ducis Henrici in Lanshuta, reliquit duos filios, Henricum, cognomento probum, & Otthonem de Burghausen. Henricus habuit vxorem filiam Ioannis regis Bohemiae, sicut postea dicemus. Hos duos principes vna cum filio suo Henrico Notterberger, Ottho rex Vngariae & dux Bauariae iam moriturus ciuibus in Lanshuta & Strubingen commisit, ad Ludouicum (postea Imperatorem) tutorem eorum legitimum deferendos: vt supradictum est.

LYDOVICVS dux Bauariae, filius Henrici ducis in Lanshuta, ac frater Otthonis regis Vngariae & Stephani ducis supradictorum, sine liberis mortuus est.

Henricus.

HENRICVS filius Stephani, cognomento Probus vel Senior, ad differetiam Henrici iunioris filij Otthonis Vngariae regis, dux Bauariae, habuit vxorem filiam Ioannis regis Bohemiae, quæ peperit ei filium nomine Ioannem, qui duxit in vxorem filiam ducis Ludouici, sed sine liberis mortuus est non multo post patrem suum.

OTTHO filius Stephani ducis Bauariae, frater supra dicti Henrici, qui vitam degebat in Burghausen, mortuus est sine liberis Anno Domini M. CCC. XXXV.

HENRICVS filius Otthonis regis Vngariae, dictus iunior, siue Notterberger, dux Bauariae, cuius mater fuit filia ducis Poloniae, cum esset XX. annorū, sine liberis obiit. Anno Domini M. CCC. XXXIII. Supradicti tres duces, Henricus probus, Ottho frater eius de Burghausen & Henricus iunior siue Notterberger filius Otthonis regis Vngariae inferiorem Bavariam inter se diuiserunt, vt sequitur.

DIVISIO BAVARIÆ INFERIORIS INTER PRÆDICTOS DVCES.

ANNO Domini M. CCC. XXXI. facta est magna dissensio inter Henricum ducem cognomento Probum ex vna, & Otthonem fratrem eius, & Henricum iuniorē filium Otthonis regis Vngariae ex altera parte, super ducatu inferioris Bauariae. Vnde Iohannes rex Bohemiae, socer Henrici senioris, cum alijs principibus conuentum habuit in Ratisbona, sub certa spe, prædictos duces in concordiam perducendi, iam enim Ludouicus Imperator Vngaros in auxilium pro Otthone & Henrico iuniore vocauerat. Post multos tandem tractatus, consenserunt, vt inter eos partiretur ducatus; quod & factum est, circa festum sancti Bartholomei Apostoli, anno vt supra. Sors itaque cecidit: Henricus senior obtinuit Lantslut, Straubing, Scherdingen, Pfarkirchen, & alia castella circumiacentia. Ottho frater eius accepit burghausen, Ottingen, Transtein, Hall, & reliqua castella, vsque ad Alpes Saltzburgenles. Porro Henrico iuniori fors dedit Dingelfingen, Landauve, Vilhofsen, Deckendorff, Cham, Pogen, Kelham, & alia in circuitu iacentia oppida, & castella.

Anno Domini M. CCC. XXXII. Henricus dux senior iterum cum Otthone fratre suo, & Henrico iuniorē super ducatu Bauariae altercari cœpit, & hi duo Ludouici Imperatoris auxilium inuocarunt, qui mandauit illi serio, vt quam cito à male

le cepris desisteret. Quo no
sona cōho hebdomabus a
es, spacem inter eos comp

HENRICVS dux Bauariae
no Domini M. CCC. XXXIII.
Steffandicus supradicti obiit
frater Otthonis dux Bauariae
quos nomine Ioannem,

IOANNES dux Bauariae
no Domini M. CCC. XXXIII.
Steffandicus supradicti obiit
frater Otthonis dux Bauariae
quos nomine Ioannem,

ANNO Domini M. CCC. XXXIII.
Steffandicus supradicti obiit
frater Otthonis dux Bauariae
quos nomine Ioannem,

ANNO Domini M. CCC. XXXIII.
Steffandicus supradicti obiit
frater Otthonis dux Bauariae
quos nomine Ioannem,

ANNO Domini M. CCC. XXXIII.
Steffandicus supradicti obiit
frater Otthonis dux Bauariae
quos nomine Ioannem,

ANNO Domini M. CCC. XXXIII.
Steffandicus supradicti obiit
frater Otthonis dux Bauariae
quos nomine Ioannem,

ANNO Domini M. CCC. XXXIII.
Steffandicus supradicti obiit
frater Otthonis dux Bauariae
quos nomine Ioannem,

ANNO Domini M. CCC. XXXIII.
Steffandicus supradicti obiit
frater Otthonis dux Bauariae
quos nomine Ioannem,

ANNO Domini M. CCC. XXXIII.
Steffandicus supradicti obiit
frater Otthonis dux Bauariae
quos nomine Ioannem,

ANNO Domini M. CCC. XXXIII.
Steffandicus supradicti obiit
frater Otthonis dux Bauariae
quos nomine Ioannem,

ANNO Domini M. CCC. XXXIII.
Steffandicus supradicti obiit
frater Otthonis dux Bauariae
quos nomine Ioannem,

ANNO Domini M. CCC. XXXIII.
Steffandicus supradicti obiit
frater Otthonis dux Bauariae
quos nomine Ioannem,

Je ceptis deflitteret. Quo nolite, Imperator collecto exercitu Straubingen in propria persona octo hebdomadibus acriter obsedit, Interea Iohannes rex Bohemiæ denuo adueniens, pacem inter eos composuit.

HENRICVS dux Bauariæ iunior, filius Otthonis regis Vngariæ præfatus moritur, anno Domini MCCC. XXXIII. sine liberis, anno ætatis suæ XXI. Ottho dux Bauariæ filius Steffani ducis sæpèdicti obiit anno Domini MCCC. XXXV. sine liberis. Henricus senior frater Otthonis dux Bauariæ moritur anno Domini M. CCC. XLIX. filium relinquens nomine Ioannem, qui patri in ducatu breui tempore viuens successor fuit.

IOANNES dux Bauariæ filius Henrici ducis senioris prædicti, patri mortuo in ducatu inferioris Bauariæ successit annis paucis. Vxorem habuit filiam ducis Ludouici, & non longe post patrem sine liberis moritur. Mortuo itaque sine liberis Ioanne duce prænominato, Ludouicus Imperator & dux Bauariæ hæreditatem eius accepit: à quo sunt omnes duces inferioris Bauariæ qui hodie viuunt, vt suo loco dicemus. Et sic stirps Henrici ducis Lanfzhulensis hæc deficit.

Anno Domini M. CCC. XV. Ludouicus dux Bauariæ in regem Romanorum (sicut diximus) electus fuit: contra quem Fridericus dux Austriæ, per Rudolffum fratrem Ludouici, & quosdam alios, fuit electus in regem, vnde multa mala & belia orta sunt. In die igitur, quæ festum sancti Michaelis præcedit, vterque cum multitudine armorum processit ad bellum, inter Muldorff & Oetingen, in prato iuxta viam: in quo, cum acriter pugnarent Ludouicus victor euasit, & Fredericum ducem Austriæ cepit, quem in Castello quod dicitur *Trausenitz*, non longe à Naburg, custodia mandauit; fratrem vero suum Rudolffum (vt satis diximus) spoliatum omnibus bonis in exilium compulit. Tandem Imperator Ludouicus, dolis & falsis literis magistri Vdalrici de Augusta Cancellarij sui, indignationem Papæ Ioannis XXI. incidit, à quo excommunicatus fuit. Quod quomodo acciderit, cum opus fuerit, latius declarabo. Ad hunc Imperatorem Ludouicum Wilhelmus Ockan ordinis minorum, vir doctissimus, cum quibusdam alijs sui ordinis fratribus, à Papa Ioanne XXI. exacerbatus confugit, apud eum defensio mansit, & contra Papam scripsit, eumque hæreticum declarauit. De quibus alibi latius habetur.

LYDOVICVS Imperator multa miranda fecit, & passus est, quæ in hoc compendio si indice comprehendere nullomodo possum. Si necesse fuerit, oportuno tempore rescribam.